(18) Op. cit. 145 sg.; cfr. anche *Digesta* (ed. MOMMSEN-KRÜGER)¹⁵ 1928 ad h. l.

(19) Op. cit. 144 sg.

(20) *Die Lehre v. d. nat. Verbindlichkeiten* 18 sg.

(21) Però notiamo subito che, se paragoniamo il frammento giuliano a quello ulpiano, non vogliamo dire che siano entrambi del tutto uguali. Concorde c'è nel pensiero: di ciò che lo schiavo deve si dà l'azione *de peculio servi nomine* contro il *dominus*: fin qui Ulpiano; invece Giuliano era andato più innanzi notando che dell'*obligatio servi* può parlarsi anche fuori di questi limiti, in quanto sia possibile l'adempimento di questa. Come comprendere questo, che Ulpiano stesso, in altra connessione (fr. 10 D. 44, 7) accettò alla lettera norme sviluppate da Giuliano? Credo nel modo seguente: Giuliano (risp. Ulpiano nel fr. 10 D. 44, 7) delinea tutto il campo della *naturalis obligatio servi* per acquistar base alla fideiussione

mente la questione: dunque Giuliano non conosce ancora le obbligazioni dello schiavo verso il *dominus* come obbligazioni naturali? Questo evidentemente si deve negare. Il testo di Africano (fr. 38 D. 12, 6) in cui questi riferisce che Giuliano argomentava dalla possibilità della *deductio de peculio* per l'esistenza della *naturalis obligatio* del figlio verso il padre di famiglia, è prova indiscutibile che la costruzione giuridica della *obligatio servi* verso il *dominus* come *n. o.* gli è ben conosciuta. Credo che questa *naturalis obligatio* sia, se non storicamente, almeno logicamente un *posterius* di fronte a quella *n. o.* verso il terzo. Basti citare qualche testo. Gai III, 104: *servus quidem non solum ipsi, cuius iuri subiectus est, obligari non potest* (questo è, cioè, evidente, vuol dir Gaio, perchè *nulla omnino inter me et eum qui in mea potestate est, obligatio nasci potest*), *sed ne alii quidem ulli*; ancor più suggestivo è il modo d'esprimersi di Gaio nel fr. 70 § 3 D. 46, 1: *adeo potest a servo fideiussor accipi, ut ipse quoque dominus in id quod sibi debetur, fideiussorem ab eo recte accipiat*. Questo frammento è per noi prezioso suggerendoci la ricostruzione completa del testo di Giuliano. Secondo la ricostruzione del Gradenwitz, questi insegna: il fideiussore può accedere ad un'obbligazione civile o naturale, dunque anche ad un'obbligazione dello schiavo (verso un estraneo), la quale si ritiene tale non solamente in quanto può sperimentarsi un'azione contro il *dominus*, ma anche in quanto non è ripetibile la *solutio*. È certo che Giuliano, se conosceva (e questo non si può negare) anche obbligazioni naturali verso il *dominus*, doveva completare il suo discorso facendo menzione anche di quest'ultime, analogamente a quanto fa nelle sue Istituzioni Gaio, il quale dice espressamente: *sive extraneus sit, qui a domino fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id quod sibi debetur*. Con quali parole Giuliano continuasse, non sappiamo; i compilatori avendo generalizzato il testo ed avendogli data nuova portata, non potevano non cancellarne il brano relativo alla materia da noi presupposta. Ma, se anche non possiamo formalmente ricostruire la continuazione del frammento citato, sostanzialmente credo che non erriamo se vi aggiungiamo il testo di Gaio fr. 70 § 3 D. 46, 1: *adeo potest a servo fideiussor accipi, ut ipse quoque dominus in id quod sibi debetur, fideiussorem ab eo recte accipiat*.

3. - Assodato così il fondamento (e, credo, su chiare basi testuali) delle obbligazioni naturali classiche, vogliamo citare ad illustrazione qualche altro passo delle fonti. E prima i frammenti riguardanti le obbligazioni dello schiavo verso il terzo.

pro servo; invece nel fr. 41 D. 15, 1 sviluppa Ulpiano un altro pensiero: quando si dice che allo schiavo si deve o che egli deve, si esprime uno stato di fatto, stato di diritto essendo in questi casi l'acquisto dell'azione al *dominus* o la legittimazione passiva del *dominus* all'*actio de peculio*; dunque in questo frammento Ulpiano era lontano dal voler esprimere il concetto della *naturalis obligatio servi*. Del resto, al problema accennato in questa nota ritorneremo in altra connessione.

Fr. 35 D. 46, 1 (Paul. lib. 14 ad Plaut.): *Cum fideiubeat aliquis pro seruo, in solidum tenetur, etiamsi nihil in peculio sit.*

È chiaro che Paolo nelle parole *etiamsi nihil in peculio sit* accenna al criterio giuliano dell'azione adiettizia, e nelle parole *in solidum tenetur* al secondo criterio giuliano, più complesso e preciso, della possibilità di pagamento *in solidum*.

Fr. 11 D. 15, 3 (Paul. lib. 30 ad ed.): *Quod seruus in hoc mutuatus fuerit, ut creditori suo solveret, non erit in rem versum, quamvis actione de peculio liberatus sit dominus.*

Anche in questo testo sono implicitamente contenuti entrambi i criteri: dell'azione *de peculio* e dell'aspettativa del creditore al pagamento *in solidum*. Questo secondo criterio, più completo, quasi esaurisce il primo, come si vede nel seguente celebre testo di Paolo.

Fr. 13 pr. D. 12, 6 (Paul. lib. 10 ad Sab.): *Naturaliter etiam seruus obligatur* (significa: *etiam seruus obligatur*, cioè *naturaliter*; nel diritto giustiniano: fra i numerosi casi di obbligazione, basate su l'equità, ma prive di obbligante forma civile è "anche", l'obbligazione dello schiavo; l'*etiam* potrebbe esser interpolato nel senso in cui è interpolato il fr. 50 § 2 D. 15, 1: *quam etiam seruus suscipere videtur*): *et ideo, si quis nomine eius solvat vel ipse manumissus --- repeti non poterit* (22).

Quale rapporto vi sia fra i due criteri dell'obbligazione dello schiavo accertati da Giuliano, adesso non può esser difficile dire. Il frammento di Giuliano documenta quello stadio di sviluppo, nel quale il primo criterio è già stato superato. E in questo stadio si poteva parlare della *naturalis obligatio*. Veramente, se il diritto romano fosse rimasto a quell'unico primo criterio, non vi sarebbe stato motivo per il suo sorgere. Prova di quest'asserzione è il testo di Ulpiano (fr. 41 D. 15, 1) in un'altra occasione già citato: *nec seruus quicquam debere potest nec seruo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. itaque quod seruo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod seruus ipse debet, eo nomine in peculium et --- in dominum actio datur*. Ulpiano dice: quando diciamo (naturalmente *per abusionem*) che allo schiavo 'si deve' o che lo schiavo 'deve' ciò significa uno stato di fatto, mentre lo stato di diritto è questo: *ab extraneis dominus petet, de peculio in dominum actio datur*. Non potrebbe esser meglio espresso il regime romano delle obbligazioni *servorum*, se il diritto romano fosse rimasto dentro questi limiti. Appunto perchè Ulpiano non voleva in questa connessione sviluppare la schietta apparizione della *naturalis obligatio*,